EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

N. 01/2018

TEMA:  "VIOLÊNCIAS NO TRABALHO. ENFRENTAMENTO E
SUPERAÇÃO.”

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11° REGIÃO ,
com fulcro no art.35, inciso IV, do Regimento Interno do Tribunal, representada
por sua Presidente, a Desembargadora do Trabalho Eleonora de Souza
Saunier, TORNA PÚBLICO  aos cidadãos interessados, representantes dos
setores público e privado, da sociedade civil organizada e da comunidade que
será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA com o objetivo de discutir o tema
"Violências no Trabalho. Enfrentamento e Superação".

DO OBJETIVO

Art. 1°. A audiência pública terá por objetivo discutir com os
mais variados grupos sociais, que podem colaborar com sua expertise, na
coleta de dados sobre indicadores, problemas, dificuldades, boas práticas e
iniciativas acerca da violência no ambiente do trabalho e, com base nestes
dados, buscar soluções e programar políticas de prevenção do problema,
melhorando os indicadores no Amazonas.

DO HORÁRIO E LOCAL

Art. 2°. A audiência pública será realizada no dia 24 de agosto
de 2018, das 08h30 às 13h, no auditório do Fórum Trabalhista de Manaus,
situada na Rua Ferreira Pena, 546, Centro, Manaus/AM CEP 69.010-140.

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIE DADE
CIVIL E PESSOAS INTERESSADAS

 Art. 3°. Serão convidados a participar da audiência pública
autoridades federais, estaduais e municipais envolvidas com o tema,
sindicatos, entidades civis, ONG’s, empresas, construtoras e representantes de
diversos segmentos da sociedade civil que trabalharam diretamente com a
temática da violência e acidente do trabalho, além da  imprensa.

Art. 4º. Os interessados em participar da audiência pública
deverão confirmar sua presença até o dia 20 de agosto de 2018, às 12h pelo e-
mail audiência.publica@trt11.jus.br e pelo telefone (92) 3621-7202, indicando
nome, telefone, e-mail, entidade que representa (se for o caso) e se deseja se
manifestar oralmente na audiência pública.

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

E
le

on
or

a
de

 S
ou

za
 S

au
ni

er
,O

U
=

Ju
iz

es
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

1/
07

/2
01

8
14

:1
0

Art. 5º. As manifestações orais obedecerão à ordem sequencial
das inscrições, observando-se que, caso haja manifestação de interesse de
mais de um representante da mesma entidade sindical, civil ou pública, será
privilegiada a fala do primeiro participante na ordem de inscrição, sendo que os
demais serão ouvidos após a participação de, pelo menos, um representante
das outras entidades e dos cidadãos inscritos.

Art. 6º. O tempo disponibilizado para manifestação oral de cada
um dos inscritos será definido em razão do número total de interessados e do
tempo total previsto para a audiência pública, devendo a manifestação
concentrar-se no tema proposto a fim de garantir a efetividade da reunião.

Art. 7º. Os interessados que quiserem se manifestar por escrito
sobre os temas acima elencados poderão fazê-lo enviando o documento em
até 05 (cinco) dias anteriores à data da audiência pública para o e-mail
audiência.publica@trt11.jus.br, indicando no assunto “Manifestação Escrita
para a Audiência Pública”.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º. Será lavrada ata da audiência, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar de sua realização que será divulgada no sítio eletrônico
www.trt11.jus.br e afixada na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região.

Art. 9º. Situações não previstas no procedimento da audiência
pública serão resolvidas pelo Coordenador da Audiência Pública, que presidirá
a reunião.

Art. 10. O presente edital se encontra à disposição dos
interessados no sítio eletrônico www.trt11.jus.br, nos perfis institucionais do
TRT da 11ª Região nas redes sociais, bem como será afixado na sede do
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.

MANAUS, 11 de julho de 2018

ELEONORA DE SOUZA SAUNIER
Desembargadora do Trabalho

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

E
le

on
or

a
de

 S
ou

za
 S

au
ni

er
,O

U
=

Ju
iz

es
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

1/
07

/2
01

8
14

:1
0